
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO) -CPSMBS. 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

Considerando o processo de dispensa de licitacão de n° 05.14.001/2024 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGI¢O DE BREJO SANTO 

CPSMBS. cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

REMANESCENTE PARA FORNECIMENTO DOS SERVICOS LABORATORIAIS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLINICA JOSÉ GILVAN LEITE 

SAMPAIO, UNIDADE PERTENCENTE AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAUDE DA 

MICRORREGIÄO DE BREJO SANTO-CE. vem Convocar INSTITUTO MADRE 

TERESA DE APOIO A VIDA - CNPJ: 06.272.659/0001-83, para comparecer na 

sede do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGI¢O DE BREJO 

SANTO -CPSMBS para assinatura do respectivo contrato, no prazo máximo de 05 

(Cinco), dias úteis contados a partir da data de recebimento desta convocação. 

Recebido em, 

O não comparecimento no prazo estabelecido perderá o direitO de 

Contratar com o Consórcio o obieto ora licitado, conforme Art. 64 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações. 

Brejo Santo, 15 de maio de 2024. 

Atenciosamente, 

A5e5_(2024 

HELEN BARROS MIRAEDA LUCENA 

Secretária EXecutiva do CPSMBS. 

Assinatura do Responsável pelo Recebimento 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS 

CNPJ: 12.987.708/0001-67 

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 - Morro dourado - Brejo Santo -CE 

Fone/Fax: (88) 3531l0295 



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÜDE DA 
MICRORREGIÃO DE BREJIO SANTO - CPSMBS. 

Considerando o processo de dispensa de licitação de n° 05.14.001/2024 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚæDE DA MICRORREGIÁO DE BREJO SANTO 
CPSMBS, cujo objeto é cONTRATACÁO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
REMANESCENTE PARA FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS LABORATORIAIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLINICA JOSÉ GILVAN LEITE 
SAMPAIO, UNIDADE PERTENCENTE AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAUDE DA 
MICRORREGI DE BREJO SANTO-CE, vem Convocar INSTITUTO MADRE 
TERESA DE APOIO A VIDA � CNPJ: 06.272.659/0001-83, para comparecer na 
sede do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÄO DE BREJO 
SANTO - CPSMBS para assinatura do respectivo contrato, no prazo máximo de 05 
(cinco), dias úteis contados a partir da data de recebimento desta convocação. 

Recebido em, 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

O não comparecimento no prazo estabelecido perderá o direito de 

Contratar com o Consórcio o obieto ora licitado, conforme Art. 64 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações. 

A55 

Brejo Santo, 15 de maio de 2024. 

Atenciosamente, 

12024 

HELEN BARRÖS MIRANDA LUCENA 
Secretária Efecutiva do CPSMBS. 

biciaaNOoGone 

Assinatura do Responsável pelo Recebimento 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE BREJO SANTO - CPSMBS 
CNPJ: 12.987. 708/0001-67 

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800- Morro dourado- Brejo Santo -CE 
Fone/Fax: (88) 35310295 



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGI DE BREJO SANTO - CPSMBS. 

INSTRUMENTO CONTRATUAL 

CPS N°, 28.04.002/2023 
PROCESSO ORIGINAL - PREG¢O ELETRONICO N° 03.17.001/2023 

DISPENSA DE LICITAÇ�O N° 05.14.001/2024 
CONTRATO FIRMADO ENTRE O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGI¢O 
DE BREJO SANTO-CE E (INSTITUTO MADRE TERESA DE APOIO A VIDA � CNPJ: 

06.272.659/0001-83). 
Pelo presente instrumento, de um lado como CONTRATANTES o CONSÓRCIO PUBLICO DE 
SAUDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO-CE, inscrito no CNPJ 12.987.708/0001-67 e 
adiante designados simplesmente CPSMBS sediada nesta Cidade, na Av. Prefeito João Inácio 
de Lucena, 1800, BREJO SANTO-CE-CE, e. de outro, como CONTRATADA, a empresa 
INSTITUTO MADRE TERESA DE APOIO A VIDA - CNPJ: 06.272.659/0001-83, com sede na 
Cidade de Brejo Santo, Ceará. Av. Prefeito João Inácio de Lucena, 1255, decidem ajustar a 

contratação regida pelas seguintes cláusulas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÁO LEGAL 
1.1. Fundamenta-se este contrato no Processo administrativo n° 001/2023 e dispensa de 

licitação n° 05.14.001/2024 - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÄO DE 
BREJO SANTO - CPSMBS, na Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações posteriores, na Lei Federal n 10.520/02, de 17 de julho de 2002, na Lei Federal n° 
10.024/2019, edital, anexos e na proposta de preços da Contratada. 

CLAUSULA SEGUNDA - D0 OBJETO 
2.1. O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÄO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
REMANESCENTE PARA FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS LABORATORIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLINICA JOSÉ GILVAN LEITE SAMPAIO, 

UNIDADE PERTENCENTE AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO 
DE BREJO SANTO-CE. 

CLÁUSULA TERCEIRA- DO PREÇO 
3.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste contrato o 

valor do Lote Il de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais). 

CLÁUSULA QUARTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO 

4.1. O prazo de vigência da contratação é da data da assinatura por 12 (doze) meses, podendo 

ser prorrogada pelo mesmo período. A eventual prorrogação do prazo de vigência do contrato 

poderá ser ajustada, em períodos sequenciais limitados a 60 (sessenta) meses, desde que 

oficializado mediante termo aditivO aprovado pelas partes e conforme a Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA - DA FONTE DE RECURSOS 

5.1. As despesas decorrentes da contrataçåo correrão por conta das dotações orçamentárias: 

n° 0101-103010038.2.003; elementos de despesas n°s: 3.3.90.39.00. 

CLÁUSULA SEXTA -DO REAJUSTAMENTO DE PRECO 

6.1. Não haverá reajuste de preços, podendo oCorrer revisão dos mesmos na hipótese de 
Ocorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis durante 

a geståo contratual, bem como ocorra majoraçäo legal de preços; devendo a contratada se 

cONSÓRCIO PBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS 
CNPJ: 12.987. 708/0001-67 

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 � Morro dourado - Brejo Santo -CE 
Fone/Fax: (88) 35310295 



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGI DE BREJO SANTO - CPSMBS. 

manifestar e, comprovadamente. demonstrar o desequilíbrio econômico - financeiro do 

Contrato, cabendo ao contratante, justificadamente, aceitar ou não, aplicando-se o INPC, ou 

outro indice, caso esse seja extinta. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

7.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos 

ou supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por 

cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1°, art. 65, da Lei n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA OITAVA - DA ENTREGA DO OBJETO/FORNECIMENTO DO SERVIÇO E DO 

PAGAMENTO 

8.1. O material deverá ser coletado e entregue na sede do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAUDE 

DA MICRORREGIAO DE BREJO SANTO - CPSMBS, no prazo estipulado no termo de 
referência, de acordo com a demanda solicitada. 

8.2. O serviço fornecido pela licitante vencedora estará sujeito à aceitação plena pelo órgão 

recebedor, bem como, solicitará de acordo com a necessidade da Administração Pública. 

8.3. A autoridade superior competente do órgão de origem desta licitaç¥o poderá designar uma 

Comissäão de Recebimento, cujo propósito será a conferência do serviço. Caso o serviço esteja 

em desacordo com as especificações contidas no Edital e na proposta de preços, a Comissão 

rejeitará o recebimento dele. 
8.4. A Contratada deverá refazer, imediatamente, sem ônus para a origem desta licitação, 

serviço se por ventura venha ser recusado. 

8.5. O pagamento será efetuado mensalmente, contados a partir da data de início do serviço. 

8.6. O aceite dos produtos pelo órgão recebedor não exclui a responsabilidade civil do 

fornecedor por vicio de quantidade, qualidade ou disparidade Com as especificações 

estabelecidas no anexo desse edital quanto aos produtos entregues; 

8.7. No caso de constatação da inadequação do produto fornecido as normas e exigências 

especificadas neste edital, a administração os recusará, devendo ser de ajustado de imediato, 

sob pena de aplicação das penalidades cabíveis; 

8.8. O pagamento só será efetuado após o atesto final do servidor.competente, da nota 

fiscal/fatura. Referido atesto fica condicionado a averiguação do produto junto ao 
profissional/paciente e conferencia com a NF; 

8.9. Será efetuada a retenção ou glosa no pagamento, proporcionalmente a irregularidade 

verificada, sem prejuízos das sanções cabiveis, caso se constate que a contratada: 

a) não produziu os resultados acordados; 

b) deixou de executar as atividades contratadas, ou n¥o as executou com a qualidade mínima 

exigida. 
CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

9.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao 

pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a 

Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

9.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual; 

9.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto 

contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas: 

9.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente 

atestadas pelo Setor Competente; 

cONSÖRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS 
CNPJ: 12.987. 708/0001-67 

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 - Morro dourado - Brejo Santo -CE 
Fone/Fax: (88) 35310295 



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS. 

9.5. Notificar a contratada, por escrito. sobre imperfeições, falhas ou irregularidades 

Constatadas nos serviços prestados, para que sejam adotadas as medidas corretivas 

necessárias. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

10.1. Fornecer o serviço objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos 

estabelecidos no Edital, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame; 

10.2. Manter durante toda a duracão do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitaçâo e qualificação exigidas na licitaçáo; 

10.3. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela 

Contratante; 
10.4. Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante elou terceiros, provocados por 

ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados elou prepostos envolvidos na 

entrega do objeto contratual. 
10.5. Fica obrigado a coletar e entregar os exames, a partir do recebimento da autorização, 

Com prazo estipulado no Termo de referência, parte integrante e deste termo contratual; 

10.6. ACeitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25% (vinte e 

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

10.7. Substituir, de forma imediata e às suas expensas, qualquer, OBJETO desta licitação que 

não esteja em conformnidade com as especificações da Contratante. 

10.8. Cumprir com todas as obrigacões declaradas nos termos da habilitação doicertame, bem 
Como no Termo de Referência, com prazos e formas previsto neste certame. 

10.9. Assumir inteira responsabilidade com todos 0s encargos e despesas diretas e indiretas 

de caráter trabalhista, previdenciário e tributário decorrentes do presente contrato. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11.1. As licitantes estarão sujeitas às penalidades previstas na Lei Federal n° 8.666/93, 

10.520/02 e Decreto n° 10.024/2019: 

11.1.1. Suspensão temporária de participação em licitações e impedimènto de contratar com 

a Administração Pública, por um prazo não superior a 05 (cinco) anos.; 
11.1.2. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública 

enquanto perdurarem os motivos determinantes da puniç¥o ou até que seja promovida a 

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade,: que será concedida 
resultantes e após sempre que a contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos. 

decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior. 

11.1.3. Multas pecuniárias, nas seguintes proporções: 
11.1.4. Moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor 

do material não entregue dentro do prazo contratual, na hipótese de atraso injustificado, até o 

máximo de 30 (trinta) dias, após o que poderá a critério da administração, não mais ser 
recebido e aceito, configurando-se a inexecução total do ajuste, com as consequências 
previstas em leie nesta cláusula; 
11.1.5. De até 30% (trinta por cento) sobreo valor do produto não entregue - observando-se 

que independentemente da data de emissão do documento fiscal da empresa, a efetividade 
da entrega se dá no momento em que é atestado o recebimento, hipótese que caracteriza, 
conforme o caso, inexecução total ou parcial do ajuste. 

11.2. A apresentação das razões do atraso, antes da data avençada para entrega do 
material, embora não elida por si a penalidade, poderá contar favor¡velmente à empresa 

quando da decisão da Administraçáo, se cablveis os argumentos apresentados. 
11.3. Nos termos do parágrafo 3° do art. 86 e do parágrafo 1° do art. 87 da Lei n° 8.666/93, a 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGI DE BREJO SANTO --CPSMBS 
CNPJ: 12.987.708/0001-67 

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 - Morro dourado - Brejo Santo -CE 
Fone/Fax: (88) 35310295 



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS. 

multa, caso aplicada apÓs regular processo administrativo, serå descontada do pagamento 

eventualmente devido pela Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, 

em conformidade com a legislação especifica. 

11.4. Fica facultada a defesa prévia da Licitante, em qualquer caso de aplicação de 

penalidade, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação do ato; 

11.5. O atrasO na entrega do produto gerará de imediato advertência e multa conforme item 

acima. Destacando que 4 (quatro) advertências geraräo de imediato aplicação da suspensão 

conforme legislação e a rescisão unilateral e Os atrasos são para entregas e reposições 

(trocas). 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS RESCISÖES CONTRATUAIS 

12.1. A rescisão Contratual poderá ser: 
a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos 

incisos la Xll do art. 78 da Lei Federal n 8.666/93; 

b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da 

autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência 

da Administração; 
c) Em caso de rescisäo prevista nos incisos XIl e XVIl do art. 78 da Lei'n° 8.666/93, sem que 

haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares 

Comprovados, quando os houver sofrido. 

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DO FORO 
13.1. Fica eleito o foro da Comarca de BREJO SANTO-CE, Estado do Ceará, para dirimir toda 

e qualquer controvérsia oriunda do presente edital, que não possa ser resolvida pela via 

administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

E, por estarem acertados as pates, firmam o presente instrumento contratual em 02 (duas) 

vias para que possa produzir os efeitos legais. 

BREJO SANTO-CE-CE, 15-de maio de 2024. 

Helen Barròs\Mifanda Lucena 
Pelo CONTRATANTE 

Secretária Exedutiva do CPSMBS 

TESTEMUNHA 1: 

TESTEMUNHA 2: 

dociOana NOponu 
0NSTITUTO MADRE TEREZA DE 

APOIO A VIDACNPJ: 
06.272.659/0001-83. 

Pela CONTRATADA 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGLÃO DE BREJO SANTO -CPSMBS 
CNPJ: 12.987.708/0001-67 

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena- 1 800- Morro dourado -Brejo Santo -CE 
Fone/Fax: (88) 35310295 



EMPRESA: INSTITUTO MADRE TERESA DE APOIO A VIDA - CNPJ: 06.272.659/0001-83, 

com o lance final de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais). LOTE II. 

ITEM 

LOTE II - ANATOMIA PATALÓGICA E CITOPATOLÓGICA 

1 

2 

3 

4 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÄO DE BREJO SANTO - CPSMBS. 

6 

7 

DESCRIÇ 
BIÓPSIA DE PELEE PARTES MOLES 

ANEXOI 

EXAME ANATOMOPATOLOGICO DE ESTÓMAGO, ESOFAGO E 

INTESTINO 
EXAME ANATOMOPATOLOGICO DE MAMA - BIOPSIA 

EXAME ANATOMOPATOLOGICO DE PRÓSTATA 

EXAME ANATOMO-PATOLOGICO DO COLO UTERINO - BIOPSIA 

EXAME CITOPATOLOGICO DE MAMA 

EXAME CITOPATOLOGICO DE TIREOIDE OU PARATIREOIDE 

VALOR TOTAL 

NECESSIDADE 

500 

1.000 

300 

300 

100 

400 

800 

R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais) 

MARCA 

PROPRIA 

PROPRIA 

PROPRIA 

PROPRIA 

PROPRIA 

PROPRIA 

PROPRIA 

V. UNITARIO 

90,00 
75,00 

85,00 
283,00 
70,00 
89,00 
90,00 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÄO DE BREJO SANT-CPSMBS 

CNPJ: I2.987.708/0001-67 

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena -1800 - Morro dourado - Brejo Santo -CE 

Fone/Fax: (88) 35310295 

V. TOTAL 

45.000,00 

75.000,00 

25.500,00 
84.900,00 

7.000,00 

35.600,00 

72.000,00 
R$ 345.000,00 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

